

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No.

B.A. LL.B. - VII Sem.

NS-3521

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023

Company Law

BL-7002

(New Course)

Time : Three Hours]

(Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Transmission of shares.
अंशों का पारोषण
2. Amalgamation
समामेलन
3. Statutory meeting
अपेक्षित अधिवेशन
4. Write a note on forfeiture of share.
अंशों के समपहरण पर एक टिप्पणी लिखिये।
5. Lifting the corporate veil.
निगम के आवरण हटाने का नियम।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$2 \times 10 = 20$$

निम्न तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss briefly the different kinds of debentures.

विभिन्न प्रकार के ऋण पत्रों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

7. What do you mean by corporate social responsibility? Explain.
कॉर्पोरेट की सामाजिक जिम्मेदारी से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
8. Define company. What are the kinds of company?
कम्पनी की परिभाषा दीजिये। कम्पनी. कितने प्रकार की होती है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Doctrine of Ultra Vires? What are the exception to this Doctrine? Explain.
अधिकारातीव के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धान्त के अपवाद कौन से हैं? समझाइये।

10. What is the importance of majority Rule?
What are the exceptions to this rule?
Discus.

बहुमत के सिद्धान्त का क्या महत्व है? इसके अपवाद कौन से हैं? विवेचना कीजिये।

11. What safe guards does the law provide for protection of investors in transfer of shares? Explain.

निवेशकों की सुरक्षा के लिए अंश हस्तांतरण में कानून क्या बचाव प्रदान करता है? व्याख्या कीजिये।

12. "The Doctrine of legal personality as applied to a company has produced astonishing effects and has been applied with few exceptions." Discuss.

"कम्पनी के विधिक व्यक्तित्व के सिद्धान्त का अद्भुत प्रभाव पड़ा और इसे कुछ अपवादों सहित कम्पनी पर लागू किया गया।" विवेचना कीजिये।

13. What are the circumstances in which company may be wound up the court?

वे कौन सी परिस्थितियां हैं जिनमें एक कम्पनी का न्यायालय द्वारा समापन किया जा सकता है।